Nond, ad resolutionem eisdem dubiis propostis n. 147. 151
addebat Poncii concl. 3. quod quando causa secunda pro-
ducit aliquem effectum, qui potest ab alia causa produci
tum requiri actionem medianam, ut dicatur producere illum;
quod probatur, quia nequeat dari denominatione realis ab
tunc requiri actionem medianam, ut dicatur producere illum;
quod potest esse quod, qui potest dari denominatione realis ab
tunc, non potest ab alia causa, unde datur illa causa
denominatione reali, quia sit causa talis denominatio-
nis, sed ablique aliquo intermedio inter causam, & effectum,
non daretur illa causa, non datur illa causa, unde orientur illi denominatio-
nes realiter ab actione media, si datur, non datur illa causa, neque
enitatis distinctionis, quia scilicet effectus cum effectu non rit posse infer-
ire identitas actionis cum eodem fratre nostra sententia,
quod actio subiectetur in agente.

Conferatur, quia impossibile est aliquod præterim finitum
transire de novo à contradictione in contradictionem
abli; aliquia mutatione intrinseca, vel extrinseca, sed ignis v.
g. quando producit calorem transire à non esse producens ad
esse producens, ergo debet dari aliquid de novo, à quo provi-
nient, nisi autem est præter actionem medianam, ergo &c.
Ego rursum sub eodem num. 53. opposui, quod licet hoc
que Poncii assertum sit verum; adhuc tamen probatio non
videbatur recte procedere, inquit videbatur delirere
probationem primæ conclusionis; si namque est necessaria
actio media, ut ab ea, tanquam à forma denominante futurum
denominatio realis causam, eadem quoque necessitas erit
in causa prima conclusionis; vel si ea necessitas ibi supponi
potest ablique actione media, poterit etiam supponi in causa alterius

tetius conclusionis; Quod adhuc magis evidenter ostendi difficultate videatur proprius solitus Dei, ut Poncii innatam in eadem q. concil. ergo ut causa finita, & limitata transiret a contradictione in contradictionem, id est ut fiat de non producente producens, id fieri debet per mutationem intrinsecam tum in causa tertia, quam prima conclusionis, quia in utroque causa causa finita, & limitata, id est que sufficeret non videatur transitus per solam mutationem extrinsecam; atque ita haec confirmatione aut auctoritate probat in causa tertia, quam prima conclusionis, aut illa maior falsa est, quod secundum partem, quod facilius causa finita, & limitata transiret a contradictione in contradictionem, id est fieri de non producente producens per solam mutationem extrinsecam; quia cum in tali transitu verum migreret de potentia ad actum, proprium eius est taliter facere transitum per mutationem intrinsecam ad differentiam causa infinita, & illuminata, quia cetera omnia, que sunt assignabila, possent esse absque illa denominatione v.g. potest esse ignis approximatus, & potest esse calor ille ipse, qui producitur ab igne in aqua absque eo, quod producatur ab igne; & consequenter potest esse ille calor, quin dicatur vere, quod ignis producatur calorem: ergo ut dicatur producere illum calorem, debet esse aliquid prater aquam, & calorem ad hoc, ut habeatur illa denominatio: nihil autem aliud ex excogitabile prater actionem medium, ergo &c. In causa vero prima conclusio nis hanc ratio nihil omnino concludit, nam quando effectus petit essentialiter ab una causa produci: cum producitur talis effectus, habetur quidem denominatio realis producentis: causa enim realiter producitur effectum illum: & debet esse aliquid, unde proveniat illa denominatio, non tamen aliquod distinctum a causa, & effectu, nec consequenter actio media: quia illa denominatio provenient potest vel ab ipsa, supposito effectu: vel ab effectu ipso, quandoquidem non potest esse causa, & illi effectus, quin causa habeat illam denominacionem: Sed nec ipsi refutatur mea confirmatione, nam in eam non dixi, quod nihil finitus possit esse causans ab quo actione media: sed quod nihil finitus possit habere denominacionem realen novam ab quo, ex quo possit provenire nova denominatio: & hinc intul, quando causa aliqua habetur denominacionem realen causantis, que non potest provenire a causa, & effectu causant simul possit, ut continet in causa tertia conclusionis: quod debet esse aliquod aliud, & consequenter actio media, quia nihil aliud nisi sufficeret ad non posset inferri, quod in causa prima conclusionis debet dari actio media, ut causa finita habetur denominacionem causantis, quia denominatio illa causantis posset provenire ab ipsam causa potest effectu: vel ab ipso effectu, vel ut ab utroque similitudine nihil aliud realiter requiri debet, quandoquidem illis solis possitis necessario fit illa denominatio.

152 Fato Poncium in tota hac disceptatione non melius reprehendit, quam in hoc discutit, & itante declaratione, quan hic adducit, illius rationis admitti posse, ut bona sententia: nus enim non videbatur nisi recte procedere, quia si aitnebat, quod nequit dari denominatio realis ab quo forma de nominante reali, quia sit causa talis denominationis: & ex hoc inferebam, quod si hac de causa est necessaria actio media in causa tertia conclusionis, ut ab ea defundatur denominatio realis causa, eadem pariter est necessaria in causa prima conclusionis: qui cum ibi detur denominatio realis causa agentis, debet quoque ex parte cause assignari causa formae denominantis; talis enim forma denominans non videbatur esse effectus ipse productus, neque causa cum effectu, sed importare videtur aliquid ab utroque distinctum: Quod si per formam denominantem, quia sit causa realis de nominationis, intelligit quodcumque sine quo posito non haberetur denominatio, & quo posito habetur, sive sit vere causa, sive conditio sine qua non, utrinque declaratione le explicat, gratis admittit rationem suam procedere: sed quia propositio illa alias fentis praeficeretur poterat, nisi melius declaratur, hinc dicebam eam rationem aut non recte procedere, aut majori declaratione indigere, quam posset dedi Poncium ad eam tueri.

At non ita bene potuit Poncium declarare vim sue confirmationis; quoniam enim ex causa non dixerit, quod nihil finitus possit esse causans ab quo actione media; dicit tamen impossibile esse aliquod finitum transire a contradictione in contradictionem ab quo aliqua mutatione intrinsecas, vel extrinsecas; & ex hoc intul haec rationem urgente, ut ponatur actio media ad habendum realen denominacionem, non in causa tertia conclusionis, pro qua affiratur, sed etiam primogenitatu est, quia hic modus suscipiendo novam de-

nominationem realen causas agentes ex sola effectu producendi novitatem videatur proprius solitus Dei, ut Poncii innatam in eadem q. concil. ergo ut causa finita, & limitata transiret a contradictione in contradictionem, id est ut fiat de non producente producens, id fieri debet per mutationem intrinsecam tum in causa tertia, quam prima conclusionis, quia in utroque causa causa finita, & limitata, id est que sufficeret non videatur transitus per solam mutationem extrinsecam; atque ita haec confirmatione aut auctoritate probat in causa tertia, quam prima conclusionis, aut illa maior falsa est, quod secundum partem, quod facilius causa finita, & limitata transiret a contradictione in contradictionem, id est fieri de non producente producens per solam mutationem extrinsecam; quia cum in tali transitu verum migreret de potentia ad actum, proprium eius est taliter facere transitum per mutationem intrinsecam ad differentiam causa infinita, & illuminata, quia cetera omnia, que sunt assignabila, possent esse absque illa denominatione v.g. potest esse ignis approximatus, & potest esse calor ille ipse, qui producitur ab igne in aqua absque eo, quod producatur ab igne; & consequenter potest esse ille calor, quin dicatur vere, quod ignis producatur calorem: ergo ut dicatur producere illum calorem, debet esse aliquid prater aquam, & calorem ad hoc, ut habeatur illa denominatio: nihil autem aliud ex excogitabile prater actionem medium, ergo &c.

ARTICULUS QUARTO.

Falsum esse actionem mediare inter causam, & effectum.

Dicitur, disp. 6. Met. cit. n. 54. dicebam absolute falsum. 154 esse, quod Poncii docet in eadem tertia conclusione, nempe intercedere, ac re vera mediare actionem inter causam, & effectum, quando effectus est indiferens, ut producatur a pluribus causis, quia hoc directe Scoti repugnat. 1. d. 30. G. & d. 35. L. & 43. C. & 2. d. 1. q. 2. E. ubi aut ad relationem ultimam esse priorum termino: unde cum concedat Poncii actionem esse relationem, tenetur consequenter concedere eam esse posteriorum, non priorem termino, ex quo infrebarum eum magis inconveniens loqui, quam Recentiores, quandoquidem ipi ponant actionem importare quid absolutum, & ad summum trancendentaliter relativa. Respondebat Poncii q. cit. nam. 42. repellemus, per quem producitur fundamentum, vel terminus, non esse illius potestorem: actio autem est respectus, quo producitur suis terminis, & propterea non debet esse posterior ipso, & aiebat responsum eum hanc miram videlicet non debere, quia relatione Paternitatis in divinis est prior suo termino, hoc est Filius, sicut & ipse Pater, quia illa relatione est productio Filii, ut communiter responderi solet: Ad Scotum vero dicebat eam scilicet intelligentem, ut vel non necessario preceperit ad hoc, ut effectus producatur, aliquod absolutum ex parte causa, quod sit actio, quia ad absolutum in causa sequitur immediate absolutum in effectu: cum quo ramen flat, quod respicere possit, & debet aliquis resipet, & quando dicit, quod respectus sequuntur, loquitur de respectibus intrinsecis adventivis, qui non transirent, sed permanent, quando manent extrema, non autem de relatione extrinsecis adventivis, nec consequenter de actione, quia est de predicatione actionis.

Hanc solutionem reieci ibidem n. 55. dicens eas relationes potentiores termino non indigentes confutatas esse disp. 5. Phys. q. 2. & quod quoniam aliqui ante Poncium has relationes excogitaverint priores termino: neminem tamen praeter eum admisit relationem ultimam, que praecedit fundamentalium, & per quam ultimum fundatum accipiat esse, qualcum ipse communicietur in ea sua response: addidi ulterius non responderi communiter ad illam difficultatem de paternitate, ut ipse dicebat: sed responderi cum Scoti 4. d. 1. 3. q. 1. d. 5. quod licet paternitas sit similitudine filiationis, & pater cum filio; tamen adhuc flat, quod sit prior origine filio, quia licet relativa fuit similitudine naturae, ut similitudine, vel affinitas sit inter haec voces antecedens, & major; ergo hanc inadvertentiam velle Typographo impingere, vel Amanuensem, latissim ridiculum est, nam errores itorum esse solent, ut scribant, vel imprimitur unum vocem pro alia, quod inter eas sit aliqua similitudo, vel affinitas ut v.g. si inventiret impersum verbum minor loco maior, aut e contra, aut consequens pro consequente, vel consequentia, & similia atque similitudo, vel affinitas est inter haec voces antecedens, & major; ergo hanc inadvertentiam velle Typographo, vel Amanuensem impingere, est validè frivola excusatio. Dum ergo ea omnia dissimilavimus, quod dixi illa contra has relationes terminum praecedentes, & omnia meam solutionem negavimus, & dictis confutavimus, que sum examinare indigne; non potest cum veritate affectare, quod sufficienter in Appendice meas rejecerit impugnaciones, & has potentiores relationes suis rationibus convicerit, & vel maxime, quod rationes meae ibi deducuntur num. 300. & 301. ex natura relationis, ut sic, quod praesupponit nedium fundatum, sed etiam terminum, quia repugnat dari relationem, que non terminetur ad aliquid, & repugnat dari relativum ab eo, non potest ab ipso negari ab quo manifesta contradictione, siquidem totam hanc doctrinam ipse fatetur, & tradidit disp. 5. Log. q. 1. & 2. ubi concil. 3. hoc ipsum affectat etiam de relatione extrinsecis adventivis, qualem pote posse actionem producivam, & causalitatem quamcumque dum inquiri relationem quoque extrinsecus adventivus requiri terminum realiter existente, & probat, quia omnis relatione terminum realiter existente, & probat, quia omnis relatione terminum realiter ordinari, subiecti ad terminum, sed non potest subiecti realiter ordinari ad aliud quod non est realiter, ergo &c. tunc quia si potest dari illa relatione extrinsecis adventivis sine termino realiter existente, posset quacumque, est enim eadem ratio, hoc autem Poncii rationes, quae bene probant de relatione actionis, & causalitatis, quod nequequam terminum praecedere, quia quo ad hoc de omnibus relationibus est eadem ratio, ut inquit ipse.

Quæstio IV. De Natura actionis Art. IV.

155 tis rectio, & in additionibus, quas adiecit disp. 7. Met. ad q. ult. in quā ultima ad calcem rōtū operis folium ex illa linea q. 10. examineat evasit meum responsum ad primum argumentum suum, quo in appendice probabat m. 2. dat debere relationem ultimam terminum praecedentem, cetera omnia in soluta dimittens, ac fine ullo examine, quod facere non debet, ut cum veritate hic dicere posset, siue suis impugnationibus non satisficeret, & tales potentiores relationes suis rationibus conviceret; Sed videamus, quod si, antequam ad eum secundum responsum transeamus, quā fundat ibi meum refutat, & respondit suum primo argumentum, Quoniam enim potius illud conficit argumentum hoc non est respondere ad inventem inducēt, sed tamen chimericam opinionem repete, quia parum honoris ei potest affectare, nisi dissolvat, que contradicte obiecta d. p. c. i. n. 36. ubi ostendo, quod subiectum est causa materialis omnis forme accidentalis tam abolutarē, quam relative, quae ex ejus potentia educitur; & atque id est debet esse prius natura omniā tali forma, & consequenter passione, quae in passo, tenui in effectu producitur, & pariter offendit actionem, & passionem respectus importare nedium realiter distingit, sed etiam oppositos, & nihil absurdus dici posse, quam actionem, & passionem cunctam importare respectum; quibus impugnationibus nihil omnino responderet Poncii in hac lata replica: nisi quod existimat cedere fibi in honorem, quod indagaverit cum fundamento aliquid novi in hac materia, nimirum fundamentum posse accipere esse per relationem, quam fundat, ac eis illa posterius, quod an de fundamento relationis sit cum fundamento discutere, ut ipse jactat, judicio lectoris dijudicandum relinquat.

Respondebat potes ad illud quod dixeram, quod paternitas in divinis non est prior tuo termino, nempe filio, nisi prioritate originis, quae est sola prioritatis à ipso, non in quo non sibi videri, quod intellectum quomodo applicaverit exemplum illud de paternitate divina ad propositorum presentis difficultatis, dicit enim eo exemplo colligit, quod aliqua relatione potest esse prior termino, & rationem esse, quia illa relatione paternitatis fit producere filium, & consequenter non possit preponere ipsum, sed potius aliquid modo debet ei presupponi: cetera vero relationes, quae presupponunt terminum, non esse productionem termini, neque habere ex natura sua, cur debet ipse presupponi, sed potius praexigere terminum, unde infest respondentem in eam non est ad rem, nam concedit, & ipse, quod paternitas, & pater sicut prius origine filius, & filiatione, sed queritur ulterius, cur paternitas possit esse prius suo termino, alia vero relationes non possunt esse, & alia ratio assignari non potest, quam data ab ipso, nempe quod paternitas fit planus productio termini, & quod non repugnat eam esse talem, quamvis sit relatio: Tunc quia si paternitas, & pater est prior origine filio, & filiatione, licet sit relatio, & consequenter sit aliquo modo simili natura, ut ego concedo hinc infest intentum fuisse, nempe quod actio, & productio creata, quamvis sit relatio, possit esse prior origine termino suo, & infest alterius non esse tantum potentias relationes priores terminis, & iis non indigentes, tanquam prioribus, cum & ego ipse talem aliquam relationem admittam.

Sed quod primò in hac replica dixi nō latius cogitet cum eo, quod dixerat disp. 1. q. 2. concil. 3. dum sit relationem omnem extrinsecus adventivem requireti termini realiter existentem, quia si potest existere illa relatio extrinsecus adventivus sine termino realiter existere, potest quacumque, etiam de relatione extrinsecis adventivis, qualem pote posse actionem producivam, & causalitatem quamcumque dum inquiri relationem quoque extrinsecus adventivus requiri terminum realiter existente, & probat, quia omnis relatione terminum realiter ordinari, subiecti ad terminum, sed non potest subiecti realiter ordinari ad aliud quod non est realiter, ergo &c. tunc quia si potest dari illa relatione extrinsecis adventivis sine termino realiter existente, posset quacumque, est enim eadem ratio, hoc autem Poncii rationes, quae bene probant de relatione actionis, & causalitatis, quod nequequam terminum praecedere, quia quo ad hoc de omnibus relationibus est eadem ratio, ut inquit ipse.

157 Respondebat deinde ad id, quod dixi, adhuc magis potentiores esse relationes, quas ipse communicietur in ea sua response: & nedium realiter ordinari ad aliud quod non est realiter, ergo &c. tunc quia si potest dari illa relatione extrinsecis adventivis sine termino realiter existente, posset quacumque, est enim eadem ratio, hoc autem Poncii rationes, quae bene probant de relatione actionis, & causalitatis, quod nequequam terminum praecedere, quia quo ad hoc de omnibus relationibus est eadem ratio, ut inquit ipse. Respondebat deinde ad id, quod dixi, adhuc magis potentiores relationes, quas ipse communicietur in ea sua response: & nedium realiter ordinari ad aliud quod non est realiter, ergo &c. tunc quia si potest dari illa relatione extrinsecis adventivis sine termino realiter existente, posset quacumque, est enim eadem ratio, hoc autem Poncii rationes, quae bene probant de relatione actionis, & causalitatis, quod nequequam terminum praecedere, quia quo ad hoc de omnibus relationibus est eadem ratio, ut inquit ipse.

Respondebat deinde ad id, quod dixi, adhuc magis potentiores relationes, quas ipse communicietur in ea sua response: & nedium realiter ordinari ad aliud quod non est realiter, ergo &c. tunc quia si potest dari illa relatione extrinsecis adventivis sine termino realiter existente, posset quacumque, est enim eadem ratio, hoc autem Poncii rationes, quae bene probant de relatione actionis, & causalitatis, quod nequequam terminum praecedere, quia quo ad hoc de omnibus relationibus est eadem ratio, ut inquit ipse.

sed etiam naturali intelligentia, ut constat ex predicto, ad ali-
quid, & notar Doctor 1.dif.1.q.2. §. de primo, adeo quod non
est excogitabilis relatio, quae natura praecedat terminum in
fundamento, quia tunc in eo signo relatio intelligetur ei-
us, nec tamen intelligetur terminus eius, sed tantum in
posteriori signo, quod implicat, quia tunc non est relatio.
Quod si Poncii sola prioritas originis sit contentus, iam
concordes sumus, quia relationibus, & relativis talis priori-
tas non proponit, sed sola prioritas nature, & durationis.

159 Ad id tandem, quod dicebam, illam Poncii glossam ad Scoti septimoniū 2.dif.1.q.2. effū falsam, quia cum ibi sit
ad abolutum in causa sequi immediate abolutum in effe-
ctu, non tantum intendit exclūdere aliquod abolutum de
novo, quo te leste ex parte causa, ut ille exponebat, sed
præterea intendit exclūdere aliquem respectum in causa
præcedentem effectum. Respondebat Scotum ex loco loci intelligi
posse de causa, ut sic, non de causa creatu, ac finita, itau-
tius sī, quod causa, ut sic, ut cauta, non indiget relatione
aut realitate aliqua aboluta, aut respectiva superaddita,
quia posset sufficere in aliqua causa abolutum iūtus causa,
quod certum est, quia Deus potest causare fini ullo super
addito; & consequtente causa, ut sic, non indiget aliquo
superaddito ex natura sua, quatenus causa precise, alias
Deus non posset causare sine superaddito, quod est falsum;
sed hinc non sequitur, quia causa creatu indiget aliquo su-
peraddito, non quidem abolutu, neque respectivo ex predi-
camen ad aliquid, sed respectivo ex predicamento actionis;
ex qua infert meam replicantem non tam evidentem con-
vincere intentum, ut putaveram, quando ex ea intuli ip-
sum, aut Doctorem non vidisse, aut eum voluisse eludere.
Sed cum ex illo ipso contextu offendierim, quod cum ait ad
abolutum in causa sequi immediate abolutum in effectu,
præterea intendit aliquem respectum in causa
præcedentem effectum, iam plane, & plena intentum meum
obtinui, quod illa glossa sit penitus textu repugnans, ac pro-
inde quod literam Doctoris vel non viderit, vel quod eam
eludere voluerit.

Nunc vero rufus addo & hanc aliam glossam contextu
repugnare, quia in eo argumento, quod ibi per eam solvit do-
ctorin, adhucetur exemplum de causa creatu, & finita,
nempe de Sole, & 1.dif.20.q.2. Quia omnes agentes creatu-
tale & cū posito aliquo effectu per ipsum, ad ipsum, ut ad
fundamentum, & ad productum, ut ad terminum conseq-
uitur habitudo cor & ergo in illis locis, ubi at ad abolute-
num in causa sequi immediate abolutum in effectu,
præterea intendit aliquem respectum in causa
præcedentem effectum, iam plane, & plena intentum meum
obtinui, quod illa glossa sit penitus textu repugnans, ac pro-
venientibus ab intellectu, & voluntate non possit colligi ab
ullo Scotista, quod distinguuntur realiter.

Hac tamen doctrina directe Scoti repugnat 2.dif.1.q.5. 161
ad quintum principale, ibi exinde hos respectus unionis
suebici ad formam, & passionis ab agente ita ab invicem di-
scernit, ut hinc posteriore dicat fundari iūptū priorem,
dum ait: materia habet respectum ad formam, sicut perfecti-
ble, & illud, quod perfectur ad perfectionem, & ita cœva
sunt existentes compositi; ite etiam respectus est ab agente
effectivè indumente formam, & perficiente materialiun
receptione formalis, quod in respectu isto, qui est materia
ad formam, ut receptivi ad perfectionem, sive ut perfectibilis
ad perfectionem fundatur respectus pativi ad agens: ita
Doctor ibi, quibus verbis alter hanc rem declarat, quam fa-
ciat Poncii, quamvis enim unam tantum ponat unionem, ut revera poni debet, non tamen dicit, quod quotun illa ip-
sa unioni terminata actionem agentis dicatur passio correpondens
iūctionis, quia passio in pura, & simplici termina-
tione actionis constituit: sed inquit, quod hinc respectus materia
ad formam, quotun est ab agente effectivè formam induc-
te, fundat alium respectum reali passivi ad agens, in quo
formaliter constitut passio, tanquam opposita correlatio actionis
correspondens: & hoc etiam adnotavit Licher, supracit.
quol. 11. prop̄ finem, abi habet, quod receptio de genere pas-
sionis distinguitur ab unione subiecti cum forma.

Hoc etiam impugnari potest eadem ratione, quia suprā n.
137. improbarum est alius simile Poncii alterum ex Scoto
4.dif.13.q.4. F. quod actio educativa, & transmutativa en-
dem realiter importent respectum; siquidem ex reali diversitate
terminorum, & correlacionum correspondentiū suffi-
cienter deducunt realis diversitas relationum in fundame-
to, sicut ergo in proprio uno formalis materia terminetur
ad formam, non ad agens, & receptio de genere passionis
terminetur ad agens, non ad formam; & correlatio unionis
materiae sit alia unio correspondens ex parte forme, &
correlatio passionis sit actio correspondens ex parte agentis,
hinc sufficienter deducunt realis diversitas illorum res-
pectuum, nimirum passionis, & unionis subiecti ad formam.
Ex qua Scoti doctrina facilē occurrit obiectione facta ne-
gando inde lequi, quod subiectum habebit simili, & semel
duas receptiones forme, & duas uniones ad illam, sed iōdū
lequi, quod unicam habet unionem, & quod iūptū hanc
unionem fundetur respectus de genere passionis ad agens, à
quo receptio formam; unde quanvis verum sit quod iūgebit
unionem, quia unitur forme, & quia manet in eis quieto ac-
finita actione agentis, quam ego nego esse passionem; &
quod habebit alium respectum iūptū talem unionem funda-
tum